
 

 
 

Приказ Министерства финансов Российской Федерации 

от 14 января 2020 г. N 4н 

"О компетенции таможенных органов по совершению 

определенных таможенных операций в отношении товаров" 
 

(в ред. Приказов Министерства финансов Российской Федерации  
от 12.08.2022 N 121н, от 28.02.2023 N 25н)  

В соответствии с частью 4 статьи 253 Федерального закона от 3 августа 2018 г. N 289-ФЗ "О таможен-
ном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 32, 
ст. 5082) и пунктом 1 Положения о Министерстве финансов Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 329 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3258; 2018, N 30, ст. 4748), ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1) перечень таможенных органов, обладающих компетенцией по совершению таможенных опера-
ций в отношении транспортных средств и других определенных видов товаров, ввозимых в Россий-
скую Федерацию физическими лицами для личного пользования, в том числе таможенных опера-
ций по оформлению и продлению срока временного ввоза транспортных средств, согласно прило-
жению N 1 к настоящему приказу; 

2) перечень транспортных средств и других определенных видов товаров, ввозимых в Российскую 
Федерацию физическими лицами для личного пользования, в отношении которых компетенция та-
моженных органов ограничена, согласно приложению N 2 к настоящему приказу (далее - транс-
портные средства). 

Установить, что таможенные органы, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящего приказа обла-
дают компетенцией по совершению таможенных операций в отношении товаров, указанных в под-
пункте 2 пункта 1 настоящего приказа. 

Нов. ред. Приказ 25н от 28.02.2023 Минфина России 

2. Установить, что компетенцией по совершению таможенных операций по оформлению и продле-
нию срока временного ввоза транспортных средств в отношении физических лиц, временно пребы-
вающих или постоянно проживающих в Москве и Московской области, обладают исключительно 
Выставочный таможенный пост Центральной почтовой таможни, Вашутинский, Акуловский и Лоб-
ненский таможенные посты Московской таможни, в отношении физических лиц, временно пребы-

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

вающих или постоянно проживающих в Санкт-Петербурге и Ленинградской области - Василеостров-
ский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, в отношении физических лиц, временно пре-
бывающих или постоянно проживающих в Калининградской области - Калининградский акцизный 
и Московский таможенные посты Калининградской областной таможни. 

2. Установить, что компетенцией по совершению таможенных операций по оформлению и продле-
нию срока временного ввоза транспортных средств в отношении физических лиц, временно пребы-
вающих или постоянно проживающих в Москве и Московской области, обладают исключительно 
Выставочный таможенный пост Центральной почтовой таможни, Вашутинский, Акуловский и Лоб-
ненский таможенные посты Московской областной таможни, в отношении физических лиц, вре-
менно пребывающих или постоянно проживающих в Санкт-Петербурге и Ленинградской области - 
Василеостровский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, в отношении физических лиц, 
временно пребывающих или постоянно проживающих в Калининградской области - Калининград-
ский акцизный и Московский таможенные посты Калининградской областной таможни. 

2. Установить, что компетенцией по совершению таможенных операций по оформлению и продле-
нию срока временного ввоза транспортных средств в отношении физических лиц, временно пребы-
вающих или постоянно проживающих в Москве и Московской области, обладают исключительно 
Выставочный таможенный пост Московской таможни, Вашутинский, Акуловский и Лобненский та-
моженные посты Московской областной таможни, в отношении физических лиц, временно пребы-
вающих или постоянно проживающих в Санкт-Петербурге и Ленинградской области - Василеостров-
ский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, в отношении физических лиц, временно пре-
бывающих или постоянно проживающих в Калининградской области - Центральный таможенный 
пост Калининградской областной таможни. 

3. Установить, что таможенные органы, не указанные в приложении N 1 к настоящему приказу и 
расположенные в пунктах пропуска (местах прибытия) через Государственную границу Российской 
Федерации, а также в международных морских (речных) портах, аэропортах, обладают компетен-
цией по совершению таможенных операций в отношении транспортных средств, перемещаемых 
физическими лицами для личного пользования, связанных: 

1) с оформлением таможенной процедуры таможенного транзита; 

2) с оформлением таможенной процедуры реэкспорта транспортных средств, прибывших в Россий-
скую Федерацию, находящихся в пункте пропуска через Государственную границу Российской Фе-
дерации либо в иной зоне таможенного контроля, расположенной в непосредственной близости 
от пункта пропуска, не помещенных под какую-либо таможенную процедуру; 

3) с выпуском, временным ввозом, временным вывозом, вывозом при перемещении транспортных 
средств следующими на них физическими лицами. 

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

4. Установить, что таможенные органы, не указанные в приложении N 1 к настоящему приказу и 
расположенные в пунктах пропуска (местах прибытия) через Государственную границу Российской 
Федерации, являющихся международными морскими (речными) портами, аэропортами, обладают 
компетенцией по совершению таможенных операций в отношении транспортных средств, переме-
щаемых физическими лицами для личного пользования, связанных с выпуском транспортных 
средств для личного пользования, перемещаемых физическими лицами в несопровождаемом ба-
гаже или в качестве товаров, доставляемых перевозчиком. 

5. Установить, что таможенные органы, за исключением указанных в пунктах 2 - 4 настоящего при-
каза и в приложении N 1 к настоящему Приказу, не обладают компетенцией по совершению тамо-
женных операций в отношении транспортных средств, ввозимых в Российскую Федерацию физиче-
скими лицами для личного пользования. 

Нов. ред. Приказ 121н от 12.08.2022 Минфина России 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа Федеральной таможенной службой возложить на 
статс-секретаря - заместителя Министра финансов Российской Федерации Сазанова А.В. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа Федеральной таможенной службой возложить на 
заместителя Министра финансов Российской Федерации Трунина И.В. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа таможенными органами, подчиненными Феде-
ральной таможенной службе, возложить на руководителя Федеральной таможенной службы Була-
вина В.И. 

8. Настоящий приказ вступает в силу по истечении тридцати календарных дней после дня его офи-
циального опубликования. 

  

 

 

 

 

 

 

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Первый заместитель 
Председателя Правительства 

Российской Федерации - 
Министр финансов 

Российской Федерации 
А.Г.Силуанов  

  

 
Приложение N 1 

к приказу Министерства финансов 
Российской Федерации 

от 14.01.2020 N 4н  

  

Перечень таможенных органов, 
обладающих компетенцией по совершению таможенных операций 

в отношении транспортных средств и других определенных видов товаров, 
ввозимых в Российскую Федерацию физическими лицами для личного пользования, 

в том числе таможенных операций по оформлению и продлению срока 
временного ввоза транспортных средств  

  

Наименование таможенного органа  Код  

Регион, в котором вре-
менно пребывают или 
постоянно проживают 

физические лица  

Код региона, в кото-
ром временно пре-
бывают или посто-
янно проживают 

физические лица в 
соответствии с Об-

щерос- 
сийским класси-

фика- 
тором объектов ад-

министра- 
тивно-террито- 

риального деления  
ОК 019-95  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

1  2  3  4  

Таможни, непосредственно подчиненные ФТС России  

Брянский акцизный таможенный 
пост Центральной акцизной та-
можни  

10009160  

Брянская область,  15  

Москва,  45  

Московская область  46  

Владимирский акцизный таможен-
ный пост Центральной акцизной та-
можни  

10009170  

Владимирская область,  17  

Москва,  45  

Московская область  46  

Калужский акцизный таможенный 
пост Центральной акцизной та-
можни  

10009180  

Калужская область,  29  

Москва,  45  

Московская область  46  

Северо-Западный акцизный тамо-
женный пост (специализированный) 
Центральной акцизной таможни, за 
исключением: 
1) лиц, в отношении которых уста-
новлено освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное главой 42 Тамо-
женного кодекса Евразийского эко-
номического союза (официальный 
сайт Евразийского экономического 
союза http://www.eaeunion.org/, 12 
апреля 2017 г.; является обязатель-
ным для Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным зако-
ном от 14 ноября 2017 г. N 317-ФЗ 
"О ратификации Договора о Тамо-
женном кодексе Евразийского эко-
номического союза" (Собрание за-
конодательства Российской Федера-
ции, 2017, N 47, ст. 6843); вступил в 
силу с 1 января 2018 г. (Официаль-
ный интернет-портал правовой ин-
формации http://www.pravo.gov.ru/, 
9 января 2018 г. (далее - ТК ЕАЭС); 

10009190  

Москва,  45  

Московская область,  46  

Санкт-Петербург,  40  

Ленинградская область  41  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

2) таможенных операций по оформ-
лению и продлению срока времен-
ного ввоза транспортных средств  

Донской таможенный пост Цен-
тральной акцизной таможни, за ис-
ключением: 
1) лиц, в отношении которых уста-
новлено освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное главой 42 Тамо-
женного кодекса Евразийского эко-
номического союза (официальный 
сайт Евразийского экономического 
союза http://www.eaeunion.org/, 12 
апреля 2017 г.; является обязатель-
ным для Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным зако-
ном от 14 ноября 2017 г. N 317-ФЗ 
"О ратификации Договора о Тамо-
женном кодексе Евразийского эко-
номического союза" (Собрание за-
конодательства Российской Федера-
ции, 2017, N 47, ст. 6843); вступил в 
силу с 1 января 2018 г. (Официаль-
ный интернет-портал правовой ин-
формации http://www.pravo.gov.ru/, 
9 января 2018 г. (далее - ТК ЕАЭС); 
2) таможенных операций по оформ-
лению и продлению срока времен-
ного ввоза транспортных средств  

10009050  

Москва,  45  

Московская область  46  

Одинцовский акцизный таможен-
ный пост Центральной акцизной та-
можни, за исключением: 
1) лиц, в отношении которых уста-
новлено освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное главой 42 Тамо-
женного кодекса Евразийского эко-
номического союза (официальный 
сайт Евразийского экономического 

10009010        

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

союза http://www.eaeunion.org/, 12 
апреля 2017 г.; является обязатель-
ным для Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным зако-
ном от 14 ноября 2017 г. N 317-ФЗ 
"О ратификации Договора о Тамо-
женном кодексе Евразийского эко-
номического союза" (Собрание за-
конодательства Российской Федера-
ции, 2017, N 47, ст. 6843); вступил в 
силу с 1 января 2018 г. (Официаль-
ный интернет-портал правовой ин-
формации http://www.pravo.gov.ru/, 
9 января 2018 г. (далее - ТК ЕАЭС); 
2) таможенных операций по оформ-
лению и продлению срока времен-
ного ввоза транспортных средств  

Пикинский таможенный пост Цен-
тральной акцизной таможни, за ис-
ключением: 
1) лиц, в отношении которых уста-
новлено освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное главой 42 Тамо-
женного кодекса Евразийского эко-
номического союза (официальный 
сайт Евразийского экономического 
союза http://www.eaeunion.org/, 12 
апреля 2017 г.; является обязатель-
ным для Российской Федерации в 
соответствии с Федеральным зако-
ном от 14 ноября 2017 г. N 317-ФЗ 
"О ратификации Договора о Тамо-
женном кодексе Евразийского эко-
номического союза" (Собрание за-
конодательства Российской Федера-
ции, 2017, N 47, ст. 6843); вступил в 
силу с 1 января 2018 г. (Официаль-
ный интернет-портал правовой ин-
формации http://www.pravo.gov.ru/, 

10009140        

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

9 января 2018 г. (далее - ТК ЕАЭС); 
2) таможенных операций по оформ-
лению и продлению срока времен-
ного ввоза транспортных средств  

Калининградский акцизный тамо-
женный пост Калининградской об-
ластной таможни  

10012210  Калининградская область  27  

Смоленский акцизный таможенный 
пост Центральной акцизной та-
можни  

10009230  

Смоленская область,  66  

Москва,  45  

Московская область  46  

Южный акцизный таможенный пост 
Центральной акцизной таможни  

10009270  

Южный федеральный 
округ,  

   

Северо-Кавказский феде-
ральный округ,  

   

Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

Дипломатический таможенный пост 
Центральной почтовой таможни 
только в отношении лиц, которым 
установлено освобождение от 
уплаты таможенных пошлин, нало-
гов, предусмотренное главой 42 ТК 
ЕАЭС.  

10014020  

Москва,  45  

Московская область  46  

Центральное таможенное управление  

Валуйский таможенный пост Белго-
родской таможни  

10101020  

Белгородская область  14  
Белгородский таможенный пост 
Белгородской таможни  

10101030  

Старооскольский таможенный пост 
Белгородской таможни  

10101100  

Левобережный таможенный пост 
Воронежской таможни  

10104030  Воронежская область  20  

Ивановский таможенный пост Вла-
димирской таможни  

10103130  Ивановская область  24  

Тверской таможенный пост Смолен-
ской таможни  

10113160  Тверская область  28  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Костромской таможенный пост Вла-
димирской таможни  

10103160  Костромская область  34  

Курский таможенный пост Курской 
таможни  

10108030  Курская область  38  

Орловский таможенный пост Кур-
ской таможни  

10108080  Орловская область  54  

Московский таможенный пост Туль-
ской таможни  

10116050  Рязанская область  61  

Тамбовский таможенный пост Воро-
нежской таможни  

10104100  Тамбовская область  68  

Тульский таможенный пост Туль-
ской таможни  

10116030  Тульская область  70  

Ярославский таможенный пост Вла-
димирской таможни  

10103200  Ярославская область  78  

Лебедянский таможенный пост Во-
ронежской таможни  

10104130  Липецкая область  42  

Северо-Западное таможенное управление  

Коряжемский таможенный пост 
Мурманской таможни  

10207120  

Архангельская область  11  
Поморский таможенный пост Мур-
манской таможни  

10207140  

Вологодский областной таможен-
ный пост Санкт-Петербургской та-
можни  

10210310  Вологодская область  19  

Василеостровский таможенный пост 
Санкт-Петербургской таможни 
только в отношении: 
1) лиц, в отношении которых уста-
новлено освобождение от уплаты 
таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное главой 42 ТК 
ЕАЭС; 
2) таможенных операций по оформ-
лению и продлению срока времен-
ного ввоза транспортных средств  

10210120  

Санкт-Петербург,  40  

Ленинградская область  41  

Мурманский таможенный пост Мур-
манской таможни  

10207110  Мурманская область  47  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Новгородский таможенный пост 
Санкт-Петербургской таможни  

10210260  Новгородская область  49  

Псковский таможенный пост Псков-
ской таможни  

10209090  

Псковская область  58  
Великолукский таможенный пост 
Псковской таможни  

10209110  

Себежский таможенный пост Псков-
ской таможни  

10209130  

Прионежский таможенный пост Ка-
рельской таможни  

10227070  

Республика Карелия  86  
Костомукшский таможенный пост 
Карельской таможни  

10227030  

Лахденпохский таможенный пост 
Карельской таможни  

10227040  

Сыктывкарский таможенный пост 
Санкт-Петербургской таможни  

10210280  Республика Коми  87  

Южное таможенное управление  

Таможенный пост Симферополь-
центральный Крымской таможни  

10321060  
Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

Инкерманский таможенный пост 
Севастопольской таможни  

10322010  
Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

Таможенный пост Бухта Камышовая 
Севастопольской таможни  

10322020  
Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

Туапсинский таможенный пост 
Краснодарской таможни  

10309180  

Туапсинский район Крас-
нодарского края,  

03255  

город Туапсе краевого 
подчинения Краснодар-
ского края  

03432  

Приморский таможенный пост Но-
вороссийской таможни  

10317080  

Анапский район Красно-
дарского края,  

03203  

города краевого подчи-
нения:  

   

Анапа,  03403  

Геленджик,  03408  

Новороссийск  03420  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Сочинский центральный таможен-
ный пост Краснодарской таможни  

10309210  
город Сочи краевого под-
чинения Краснодарского 
края  

03426  

Астраханский таможенный пост Аст-
раханской таможни  

10311020  Астраханская область  12  

Ахтубинский таможенный пост Аст-
раханской таможни  

10311030        

Дзержинский таможенный пост Аст-
раханской таможни  

10311100  
Волгоградская область.  18  

Республика Калмыкия  85  

Краснянский таможенный пост Ро-
стовской таможни  

10313160  

районы Ростовской обла-
сти:  

   

Боковский,  60207  

Верхнедонской,  60208  

Каменский,  60223  

Кашарский,  60224  

Миллеровский,  60232  

Милютинский,  60233  

Обливский,  60240  

Советский,  60252  

Тарасовский,  60253  

Чертковский,  60258  

Шолоховский,  60211  

города областного подчи-
нения Ростовской обла-
сти:  

   

Донецк,  60417  

Каменск-Шахтинский  60419  

Таганрогский таможенный пост Ро-
стовской таможни  

10313170  

районы Ростовской обла-
сти:  

   

Куйбышевский,  60227  

Матвеево-Курганский,  60231  

Неклиновский;  60236  

город Таганрог област-
ного подчинения Ростов-
ской области  

60437  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Азовский таможенный пост Ростов-
ской таможни  

10313010  Ростовская область  60  

Прикубанский таможенный пост 
Краснодарской таможни  

10309200  

Краснодарский край, за 
исключением Анапского 
района Краснодарского 
края, 
городов краевого подчи-
нения: Анапа, Геленджик, 
Новороссийск  

03  

Республика Адыгея (Ады-
гея)  

79  

Северо-Кавказское таможенное управление  

Ставропольский таможенный пост 
Минераловодской таможни  

10802050  Ставропольский край  07  

Минераловодский таможенный 
пост Минераловодской таможни  

10802040  

Ставропольский край,  07  

Республика Ингушетия,  26  

Кабардино-Балкарская 
Республика,  

83  

Карачаево-Черкесская 
Республика,  

91  

Чеченская Республика  96  

Махачкалинский таможенный пост 
Дагестанской таможни  

10801020  Республика Дагестан  82  

Владикавказский таможенный пост 
Северо-Осетинской таможни  

10803010  
Республика Северная 
Осетия - Алания  

90  

Приволжское таможенное управление  

Кировский областной таможенный 
пост Нижегородской таможни  

10408100  

Кировская область,  33  

Кукморский район Рес-
публики Татарстан (Татар-
стана)  

92 233  

Самарский таможенный пост Са-
марской таможни  

10412060  Самарская область  

 

smr-

smr@ptu.customs.ru 

  

Оренбургский таможенный пост Са-
марской таможни  

10412130  

Оренбургская область,  53  

город Байконур Респуб-
лики Казахстан  

-  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Орский таможенный пост Самар-
ской таможни  

10412150  Оренбургская область  53  

Пензенский областной таможенный 
пост Саратовской таможни  

10413090  Пензенская область  56  

Пальниковский таможенный пост 
Пермской таможни  

10411080  Пермский край  57  

Саратовский таможенный пост Са-
ратовской таможни  

10413070  Саратовская область  63  

Ульяновский таможенный пост Са-
марской таможни  

10412200  Ульяновская область  73  

Уфимский таможенный пост Баш-
кортостанской таможни  

10401060  Республика Башкортостан  80  

Марийский таможенный пост Ниже-
городской таможни  

10408110  Республика Марий Эл  88  

Мордовский таможенный пост Са-
ратовской таможни  

10413080  Республика Мордовия  89  

Удмуртский таможенный пост 
Пермской таможни  

10411090  Удмуртская Республика  94  

Чувашский таможенный пост Ниже-
городской таможни  

10408120  
Чувашская Республика - 
Чувашия  

97  

Дзержинский таможенный пост Ни-
жегородской таможни  

10408040  Нижегородская область  22  

Набережночелнинский таможенный 
пост Татарстанской таможни  

10404080  

районы Республики Та-
тарстан (Татарстана):  

   

Азнакаевский,  92 202  

Аксубаевский,  92 204  

Алексеевский,  92 206  

Алькеевский,  92 207  

Альметьевский,  92 208  

Бавлинский,  92 214  

Бугульминский,  92 217  

Спасский,  92 232  

Лениногорский,  92 236  

Новошешминский,  92 245  

Нурлатский,  92 246  

Сармановский,  92 253  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Ютазинский,  92 254  

Черемшанский,  92 258  

Агрызский,  92 201  

Актанышский,  92 205  

Елабужский,  92 226  

Заинский,  92 227  

Мамадышский,  92 238  

Менделеевский,  92 239  

Мензелинский,  92 240  

Муслюмовский,  92 242  

Тукаевский,  92 257  

Нижнекамский,  92 244  

Чистопольский,  92 259  

города республиканского 
значения Республики Та-
тарстан (Татарстана):  

   

Азнакаево,  92 403  

Альметьевск,  92 405  

Бавлы,  92 408  

Бугульма,  92 410  

Елабуга,  92 415  

Заинск,  92 417  

Лениногорск,  92 425  

Набережные Челны,  92 430  

Нижнекамск,  92 435  

Нурлат,  92 437  

Чистополь  92 440  

Казанский таможенный пост Татар-
станской таможни  

10404050  

районы Республики Та-
тарстан (Татарстана):  

   

Апастовский,  92 210  

Арский,  92 212  

Атнинский,  92 213  

Балтасинский,  92 215  

Буинский,  92 218  

Верхнеуслонский,  92 220  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Высокогорский,  92 222  

Дрожжановский,  92 224  

Зеленодольский,  92 228  

Кайбицкий,  92 229  

Камско-Устьинский,  92 230  

Лаишевский,  92 234  

Пестречинский,  92 248  

Рыбно-Слободский,  92 250  

Сабинский,  92 252  

Тетюшский,  92 255  

Тюлячинский  92 256  

города республиканского 
значения Республики Та-
тарстан (Татарстана):  

   

Казань,  92 401  

Буинск,  92 412  

Зеленодольск  92 420  

Уральское таможенное управление  

Курганский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503060  Курганская область  37  

Октябрьский таможенный пост Ека-
теринбургской таможни  

10502090  Свердловская область  65  

Нижнетагильский таможенный пост 
Екатеринбургской таможни  

10502130        

Каменск-Уральский таможенный 
пост Екатеринбургской таможни  

10502040        

Серовский таможенный пост Екате-
ринбургской таможни  

10502150        

Сургутский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503110  

Ханты-Мансийский авто-
номный округ - Югра  

71100  

Ханты-Мансийский таможенный 
пост Тюменской таможни  

10503140  

Югорский таможенный пост Тюмен-
ской таможни  

10503150  

Нижневартовский таможенный пост 
Тюменской таможни  

10503070  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Ноябрьский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503090  

Ямало-Ненецкий авто-
номный округ  

71140  

Салехардский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503100  

Таркосалинский таможенный пост 
Тюменской таможни  

10503130  

Новоуренгойский таможенный пост 
Тюменской таможни  

10503080  

Тюменский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503050  

Тюменская область  71  
Тобольский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503030  

Магнитогорский железнодорожный 
таможенный пост Челябинской та-
можни  

10504180  

Челябинская область  75  

Троицкий таможенный пост Челя-
бинской таможни  

10504070  

Челябинский таможенный пост Че-
лябинской таможни  

10504080  

Миасский таможенный пост Челя-
бинской таможни  

10504040  

Сибирское таможенное управление  

Барнаульский таможенный пост Ал-
тайской таможни  

10605020  

Алтайский край  01  

Бийский таможенный пост Алтай-
ской таможни  

10605030  

Горнякский таможенный пост Ал-
тайской таможни  

10605040  

Кулундинский таможенный пост Ал-
тайской таможни  

10605060  

Ачинский таможенный пост Красно-
ярской таможни  

10606020  

Красноярский край  04  
Канский таможенный пост Красно-
ярской таможни  

10606050  

Красноярский таможенный пост 
Красноярской таможни  

10606060  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Таймырский таможенный пост Крас-
ноярской таможни  

10606110  

Братский таможенный пост Иркут-
ской таможни  

10607090  

Иркутская область  25  
Иркутский таможенный пост Иркут-
ской таможни  

10607040  

Новокузнецкий таможенный пост 
Кемеровской таможни  

10608050  
Кемеровская область - 
Кузбасс  

32  
Кузбасский таможенный пост Кеме-
ровской таможни  

10608070  

Новосибирский западный таможен-
ный пост Новосибирской таможни  

10609030  Новосибирская область  50  

Омский таможенный пост Омской 
таможни  

10610050  Омская область  52  

Томский таможенный пост Кеме-
ровской таможни  

10608110  Томская область  69  

Горно-Алтайский таможенный пост 
Алтайской таможни  

10605110  Республика Алтай  84  

Кызылский таможенный пост Крас-
ноярской таможни  

10606130  

Республика Тыва  93  
Таможенный пост ДАПП Хандагайты 
Красноярской таможни  

10606150  

Таможенный пост ДАПП Цаган-Тол-
гой Красноярской таможни  

10606160  

Абаканский таможенный пост Крас-
ноярской таможни  

10606120  

Республика Хакасия,  95  

районы Красноярского 
края:  

   

Ермаковский,  04216  

Идринский,  04217  

Каратузский,  04222  

Краснотуранский,  04228  

Курагинский,  04230  

Минусинский,  04233  

Шушенский,  04259  

город Минусинск крае-
вого подчинения Красно-
ярского края  

04423  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Дальневосточное таможенное управление  

Таможенный пост Морской порт 
Владивосток Владивостокской та-
можни  

10702030  
Приморский край  05  

При условии нахождения 
транспортного средства в 
регионе деятельности та-
моженного поста:  

   

Первомайский таможенный пост 
Владивостокской таможни  

10702020  

Магаданская область,  44  

Хабаровский край,  08  

Амурская область,  10  

Камчатский край,  30  

Республика Саха (Якутия),  98  

Сахалинская область,  64  

Чукотский автономный 
округ,  

77  

Еврейская автономная 
область,  

99  

Забайкальский край,  76  

Республика Бурятия  81  

Таможенный пост Морской порт 
Магадан Сахалинской таможни  

10707160  Магаданская область  44  

Уссурийский таможенный пост Уссу-
рийской таможни  

10716050  

районы Приморского 
края:  

   

Анучинский,  05202  

Дальнереченский,  05207  

Кировский,  05212  

Красноармейский,  05214  

Михайловский,  05220  

Октябрьский,  05226  

Пограничный,  05232  

Пожарский,  05234  

Спасский,  05237  

Ханкайский,  05246  

Хасанский,  05248  

Хорольский,  05250  

Черниговский,  05253  

Чугуевский,  05255  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Яковлевский;  05259  

города краевого подчи-
нения Приморского края:  

   

Арсенев,  05403  

Дальнереченск,  05408  

Лесозаводск,  05411  

Спасск-Дальний,  05420  

Уссурийск,  05423  

Дальногорск  05407  

Таможенный пост Морской порт Во-
сточный Находкинской таможни  

10714040  

районы Приморского 
края:  

   

Тернейский,  05240  

Лазовский,  05217  

Партизанский,  05230  

Шкотовский,  05257  

Кавалеровский,  05210  

Ольгинский,  05228  

города краевого подчи-
нения Приморского края:  

   

Находка,  05414  

Партизанск,  05417  

Большой Камень,  05406  

Дальнегорск,  05407  

город Фокино краевого 
подчинения Приморского 
края, находящийся в ве-
дении федеральных орга-
нов государственной вла-
сти и управления  

05547  

Хабаровский таможенный пост Ха-
баровской таможни  

10703050  Хабаровский край  08  

Таможенный пост Морской порт Ва-
нино Хабаровской таможни  

10703130        

Николаевский таможенный пост Ха-
баровской таможни  

10703100        

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Комсомольский-на-Амуре таможен-
ный пост Хабаровской таможни  

10703080        

Благовещенский таможенный пост 
Хабаровской таможни  

10703160  Амурская область  10  

Таможенный пост Морской порт 
Петропавловск-Камчатский Саха-
линской таможни  

10707170  Камчатский край  30  

Нерюнгринский таможенный пост 
Хабаровской таможни  

10703170  

Республика Саха (Якутия)  98  
Якутский таможенный пост Хаба-
ровской таможни  

10703210  

Корсаковский таможенный пост Са-
халинской таможни  

10707030  

Сахалинская область  64  
Холмский таможенный пост Саха-
линской таможни  

10707070  

Южно-Курильский таможенный 
пост Сахалинской таможни  

10707080  

Анадырский таможенный пост Саха-
линской таможни  

10707120  
Чукотский автономный 
округ  

77  

Биробиджанский таможенный пост 
Хабаровской таможни  

10703150  
Еврейская автономная 
область  

99  

Забайкальский таможенный пост 
Читинской таможни  

10719030  

Забайкальский край  76  
Читинский таможенный пост Читин-
ской таможни  

10719120  

Таможенный пост ДАПП Монды Бу-
рятской таможни  

10718010  

Республика Бурятия  81  
Улан-Удэнский таможенный пост 
Бурятской таможни  

10718040  

Таможенный пост МАПП Кяхта Бу-
рятской таможни  

10718030  

 
 
 
 
 
 

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ, ОБЛАДАЮЩИХ КОМПЕТЕНЦИЕЙ 

ПО СОВЕРШЕНИЮ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ В ОТНОШЕНИИ ТРАНСПОРТНЫХ 
СРЕДСТВ И ДРУГИХ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ 

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ ДЛЯ ЛИЧНОГО 
ПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ТАМОЖЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ ПО ОФОРМЛЕНИЮ 

И ПРОДЛЕНИЮ СРОКА ВРЕМЕННОГО ВВОЗА ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ  

  

Наименование таможенного ор-
гана  

Код  

Регион, в котором вре-
менно пребывают или 
постоянно проживают 

физические лица  

Код региона, в кото-
ром временно пре-
бывают или посто-

янно проживают фи-
зические лица <*>  

1  2  3  4  

Таможни, непосредственно подчиненные ФТС России  

Брянский акцизный таможенный 
пост Центральной акцизной та-
можни  

10009160  

Брянская область,  15  

Москва,  45  

Московская область  46  

Владимирский акцизный таможен-
ный пост Центральной акцизной 
таможни  

10009170  

Владимирская область,  17  

Москва,  45  

Московская область  46  

Калужский акцизный таможенный 
пост Центральной акцизной та-
можни  

10009180  

Калужская область,  29  

Москва,  45  

Московская область  46  

Северо-Западный акцизный тамо-
женный пост (специализирован-
ный) Центральной акцизной та-
можни <1>  

10009190  

Москва,  45  

Московская область  46  

Санкт-Петербург,  40  

Ленинградская область  41  

Донской таможенный пост Цен-
тральной акцизной таможни <1>  

10009050  
Москва,  45  

Московская область  46  

Пикинский таможенный пост Цен-
тральной акцизной таможни <1>  

10009140        

Калининградский акцизный тамо-
женный пост Калининградской об-
ластной таможни <2>  

10012210  Калининградская область  27  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Смоленский акцизный таможен-
ный пост Центральной акцизной 
таможни  

10009230  

Смоленская область,  66  

Москва,  45  

Московская область  46  

Южный акцизный таможенный 
пост (со статусом юридического 
лица) Центральной акцизной та-
можни  

10009240  

Южный федеральный 
округ, 
Северо-Кавказский феде-
ральный округ,  

   

Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

Центральное таможенное управление  

Валуйский таможенный пост Бел-
городской таможни  

10101020  Белгородская область  14  

Белгородский таможенный пост 
Белгородской таможни  

10101030        

Старооскольский таможенный пост 
Белгородской таможни  

10101100        

Левобережный таможенный пост 
Воронежской таможни  

10104030  Воронежская область  20  

Ивановский таможенный пост Вла-
димирской таможни  

10103130  Ивановская область  24  

Тверской таможенный пост Твер-
ской таможни  

10115060  Тверская область  28  

Костромской таможенный пост 
Ярославской таможни  

10117080  Костромская область  34  

Курский таможенный пост Курской 
таможни  

10108030  Курская область  38  

Правобережный таможенный пост 
Липецкой таможни  

10109030  Липецкая область  42  

Дипломатический таможенный 
пост Московской таможни <3>  

10129030  
Москва,  45  

Московская область  46  

Орловский таможенный пост Кур-
ской таможни  

10108080  Орловская область  54  

Московский таможенный пост 
Тульской таможни  

10116050  Рязанская область  61  

Тамбовский таможенный пост Во-
ронежской таможни  

10104100  Тамбовская область  68  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Тульский таможенный пост Туль-
ской таможни  

10116030  Тульская область  70  

Ярославский таможенный пост 
Ярославской таможни  

10117050  Ярославская область  78  

Северо-Западное таможенное управление  

Коряжемский таможенный пост 
Архангельской таможни  

10203020  Архангельская область  11  

Поморский таможенный пост Ар-
хангельской таможни  

10203100        

Вологодский таможенный пост 
Санкт-Петербургской таможни  

10210210  Вологодская область  19  

Василеостровский таможенный 
пост Санкт-Петербургской таможни 
<4>  

10210120  
Санкт-Петербург,  40  

Ленинградская область  41  

Мурманский таможенный пост 
Мурманской таможни  

10207110  Мурманская область  47  

Новгородский таможенный пост 
Санкт-Петербургской таможни  

10210260  Новгородская область  49  

Псковский таможенный пост 
Псковской таможни  

10209090  Псковская область  58  

Великолукский таможенный пост 
Псковской таможни  

10209110        

Себежский таможенный пост 
Псковской таможни  

10209130        

Прионежский таможенный пост 
Карельской таможни  

10227070  Республика Карелия  86  

Костомукшский таможенный пост 
Карельской таможни  

10227030  

      
Вяртсильский таможенный пост 
Карельской таможни  

10227010  

Сыктывкарский таможенный пост 
Санкт-Петербургской таможни  

10210280  Республика Коми  87  

Южное таможенное управление  

Таможенный пост Симферополь-
центральный Крымской таможни  

10321060  
Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

Инкерманский таможенный пост 
Севастопольской таможни  

10322010  
Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Таможенный пост Бухта Камышо-
вая Севастопольской таможни  

10322020  
Республика Крым,  35  

Севастополь  67  

Туапсинский таможенный пост 
Краснодарской таможни  

10309180  

Туапсинский район Крас-
нодарского края,  

03255  

город Туапсе краевого 
подчинения Краснодар-
ского края  

03432  

Приморский таможенный пост Но-
вороссийской таможни  

10317080  

Анапский район Красно-
дарского края,  

03203  

города краевого подчи-
нения:  

   

Анапа,  03403  

Геленджик,  03408  

Новороссийск  03420  

Сочинский центральный таможен-
ный пост Сочинской таможни  

10318060  
город Сочи краевого под-
чинения Краснодарского 
края  

03426  

Астраханский таможенный пост 
Астраханской таможни  

10311020  

Астраханская область  12  
Ахтубинский таможенный пост Аст-
раханской таможни  

10311030  

Дзержинский таможенный пост 
Астраханской таможни  

10311100  Волгоградская область,  18  

   Республика Калмыкия  85  

Краснянский таможенный пост 
Миллеровской таможни  

10315050  
районы Ростовской обла-
сти:  

   

      Боковский,  60207  

      Верхнедонской,  60208  

      Каменский,  60223  

      Кашарский,  60224  

      Миллеровский,  60232  

      Милютинский,  60233  

      Обливский,  60240  

      Советский,  60252  

      Тарасовский  60253  

      Чертковский,  60258  

      Шолоховский;  60211  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

      
города областного подчи-
нения Ростовской обла-
сти:  

   

      Донецк,  60417  

      Каменск-Шахтинский  60419  

Таганрогский таможенный пост Та-
ганрогской таможни  

10319010  
районы Ростовской обла-
сти:  

   

      Куйбышевский,  60227  

      Матвеево-Курганский,  60231  

      Неклиновский;  60236  

      
город Таганрог област-
ного подчинения Ростов-
ской области  

60437  

Северо-Кавказское таможенное управление  

Ставропольский таможенный пост 
Минераловодской таможни  

10802050  Ставропольский край  07  

Минераловодский таможенный 
пост Минераловодской таможни  

10802040  

Ставропольский край,  07  

Республика Ингушетия,  26  

Кабардино-Балкарская 
Республика,  

83  

Карачаево-Черкесская 
Республика,  

91  

Чеченская Республика  96  

Махачкалинский таможенный пост 
Дагестанской таможни  

10801020  Республика Дагестан  82  

Владикавказский таможенный 
пост Северо-Осетинской таможни  

10803010  
Республика Северная 
Осетия - Алания  

90  

Приволжское таможенное управление  

Кстовский таможенный пост Ниже-
городской таможни  

10408020  Нижегородская область  22  

Кировский областной таможенный 
пост Нижегородской таможни  

10408100  

Кировская область,  33  

Кукморский район 
Республики Татарстан  

92 233  

Самарский таможенный пост Са-
марской таможни  

10412060  Самарская область  36  

10412130  Оренбургская область,  53  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Оренбургский таможенный пост 
Самарской таможни  

город Байконур Респуб-
лики Казахстан  

-  

Орский таможенный пост Самар-
ской таможни  

10412150  Оренбургская область  53  

Пензенский областной таможен-
ный пост Саратовской таможни  

10413090  Пензенская область  56  

Пальниковский таможенный пост 
Пермской таможни  

10411080  Пермский край  57  

Саратовский таможенный пост Са-
ратовской таможни  

10413070  Саратовская область  63  

Ульяновский таможенный пост Са-
марской таможни  

10412200  Ульяновская область  73  

Уфимский таможенный пост Баш-
кортостанской таможни  

10401060  Республика Башкортостан  80  

Марийский таможенный пост Ни-
жегородской таможни  

10408110  Республика Марий Эл  88  

Мордовский таможенный пост Са-
ратовской таможни  

10413080  Республика Мордовия  89  

Казанский таможенный пост Татар-
станской таможни  

10404050  Республика Татарстан  92  

Удмуртский таможенный пост 
Пермской таможни  

10411090  Удмуртская Республика  94  

Чувашский таможенный пост Ни-
жегородской таможни  

10408120  
Чувашская Республика - 
Чувашия  

97  

Уральское таможенное управление  

Курганский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503060  Курганская область  37  

Октябрьский таможенный пост 
Екатеринбургской таможни  

10502090  Свердловская область  65  

Нижнетагильский таможенный 
пост Екатеринбургской таможни  

10502130        

Сургутский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503110  
Ханты-Мансийский авто-
номный округ  

71100  

Ханты-Мансийский таможенный 
пост Тюменской таможни  

10503140        

Югорский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503150        

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Нижневартовский таможенный 
пост Тюменской таможни  

10503070        

Ноябрьский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503090  
Ямало-Ненецкий авто-
номный округ  

71140  

Салехардский таможенный пост 
Тюменской таможни  

10503100        

Таркосалинский таможенный пост 
Тюменской таможни  

10503130        

Новоуренгойский таможенный 
пост Тюменской таможни  

10503080        

Тюменский таможенный пост Тю-
менской таможни  

10503050  Тюменская область  71  

Магнитогорский железнодорож-
ный таможенный пост Челябин-
ской таможни  

10504180  

Челябинская область  75  Троицкий таможенный пост Челя-
бинской таможни  

10504070  

Челябинский таможенный пост Че-
лябинской таможни  

10504080  

Сибирское таможенное управление  

Барнаульский таможенный пост 
Алтайской таможни  

10605020  

Алтайский край  01  

Бийский таможенный пост Алтай-
ской таможни  

10605030  

Горнякский таможенный пост Ал-
тайской таможни  

10605040  

Кулундинский таможенный пост 
Алтайской таможни  

10605060  

Ачинский таможенный пост Крас-
ноярской таможни  

10606020  

Красноярский край  04  

Канский таможенный пост Красно-
ярской таможни  

10606050  

Красноярский таможенный пост 
Красноярской таможни  

10606060  

Таймырский таможенный пост 
Красноярской таможни  

10606110  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Братский таможенный пост Иркут-
ской таможни  

10607090  

Иркутская область  25  
Иркутский таможенный пост Ир-
кутской таможни  

10607040  

Новокузнецкий таможенный пост 
Кемеровской таможни  

10608050  
Кемеровская область - 
Кузбасс  

32  

Кузбасский таможенный пост Ке-
меровской таможни  

10608070        

Новосибирский почтовый тамо-
женный пост Новосибирской та-
можни  

10609020  Новосибирская область  50  

Новосибирский западный тамо-
женный пост Новосибирской та-
можни  

10609030        

Омский таможенный пост Омской 
таможни  

10610050  Омская область  52  

Томский таможенный пост Том-
ской таможни  

10611040  Томская область  69  

Горно-Алтайский таможенный пост 
Алтайской таможни  

10605110  Республика Алтай  84  

Кызылский таможенный пост Ты-
винской таможни  

10603040  Республика Тыва  93  

Таможенный пост ДАПП Ханда-
гайты Тывинской таможни  

10603010        

Таможенный пост ДАПП Цаган-
Толгой Тывинской таможни  

10603020        

Абаканский таможенный пост Ха-
касской таможни  

10604030  
Республика Хакасия, рай-
оны Красноярского края:  

95  

      Ермаковский,  04216  

      Идринский,  04217  

      Каратузский,  04222  

      Краснотуранский,  04228  

      Курагинский,  04230  

      Минусинский,  04233  

      Шушенский;  04259  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

      
город Минусинск крае-
вого подчинения Красно-
ярского края  

04423  

Дальневосточное таможенное управление  

Таможенный пост Морской порт 
Владивосток Владивостокской та-
можни  

10702030  Приморский край  05  

Первомайский таможенный пост 
Владивостокской таможни  

10702020        

Таможенный пост Морской порт 
Магадан Магаданской таможни  

10706020  Магаданская область  44  

Таможенный пост ДАПП Полтавка 
Уссурийской таможни  

10716030  
Октябрьский район При-
морского края  

05226  

Уссурийский таможенный пост Ус-
сурийской таможни  

10716050  
районы Приморского 
края:  

   

      Анучинский,  05202  

      Дальнереченский,  05207  

      Кировский,  05212  

      Красноармейский,  05214  

      Михайловский,  05220  

      Октябрьский,  05226  

      Пожарский,  05234  

      Спасский,  05237  

      Ханкайский,  05246  

      Хорольский,  05250  

      Черниговский,  05253  

      Чугуевский,  05255  

      Яковлевский;  05259  

      
города краевого подчи-
нения Приморского края:  

   

      Арсенев,  05403  

      Дальнереченск,  05408  

      Лесозаводск,  05411  

      Спасск-Дальний,  05420  

      Уссурийск  05423  

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Таможенный пост Морской порт 
Пластун Находкинской таможни  

10714030  

Тернейский район При-
морского края,  

05240  

город Дальнегорск крае-
вого подчинения При-
морского края  

05407  

Ольгинский таможенный пост 
Находкинской таможни  

10714020  

районы Приморского 
края:  

   

Кавалеровский,  05210  

Ольгинский  05228  

Таможенный пост Морской порт 
Восточный 
Находкинской таможни  

10714040  

районы Приморского 
края:  

   

Лазовский,  05217  

Таможенный пост Морской порт 
Находка Находкинской таможни  

10714060  

Партизанский,  05230  

Шкотовский;  05257  

города краевого подчи-
нения Приморского края:  

   

Находка,  05414  

Партизанск,  05417  

Большой Камень;  05406  

город Фокино краевого 
подчинения Приморского 
края, находящийся в ве-
дении федеральных орга-
нов государственной вла-
сти и управления  

05547  

Хасанский таможенный пост Уссу-
рийской таможни  

10716100  
Хасанский район Примор-
ского края  

05248  

Таможенный пост Морской порт 
Зарубино Владивостокской та-
можни  

10702080        

Таможенный пост Морской порт 
Славянка Владивостокской та-
можни  

10702090        

Таможенный пост Аэропорт Хаба-
ровск Хабаровской таможни  

10703010  Хабаровский край  08  

Хабаровский таможенный пост Ха-
баровской таможни  

10703050        

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Таможенный пост Морской порт 
Ванино Хабаровской таможни  

10703130        

Николаевский таможенный пост 
Хабаровской таможни  

10703100        

Комсомольский-на-Амуре тамо-
женный пост Хабаровской та-
можни  

10703080        

Таможенный пост Аэропорт Благо-
вещенск Благовещенской таможни  

10704040  Амурская область  10  

Благовещенский таможенный пост 
Благовещенской таможни  

10704050        

Таможенный пост Морской порт 
Петропавловск-Камчатский Кам-
чатской таможни  

10705030  Камчатский край  30  

Нерюнгринский таможенный пост 
Благовещенской таможни  

10704060  Республика Саха (Якутия)  98  

Якутский таможенный пост Благо-
вещенской таможни  

10704070        

Корсаковский таможенный пост 
Сахалинской таможни  

10707030  Сахалинская область  64  

Холмский таможенный пост Саха-
линской таможни  

10707070        

Южно-Курильский таможенный 
пост Сахалинской таможни  

10707080        

Анадырский таможенный пост Ма-
гаданской таможни  

10706030  
Чукотский автономный 
округ  

77  

Биробиджанский таможенный 
пост Биробиджанской таможни  

10708020  
Еврейская автономная 
область  

99  

Таможенный пост ДАПП Верхний 
Ульхун Читинской таможни  

10719070  Забайкальский край  76  

Забайкальский таможенный пост 
Читинской таможни  

10719030        

Читинский таможенный пост Чи-
тинской таможни  

10719120        

Таможенный пост МАПП Забай-
кальск Читинской таможни  

10719110        

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

Таможенный пост ДАПП Монды 
Бурятской таможни  

10718010  Республика Бурятия  81  

Улан-Удэнский таможенный пост 
Бурятской таможни  

10718040        

Таможенный пост МАПП Кяхта Бу-
рятской таможни  

10718030        

Таможенный пост ЖДПП Наушки 
Бурятской таможни  

10718020        

  

<*> В соответствии с Общероссийским классификатором объектов административно-территориаль-
ного деления ОК 019-95, утвержденным Постановлением Госстандарта России от 31 июля 1995 г. N 
413. 

1. За исключением: 

1) лиц, в отношении которых установлено освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное главой 42 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (Федераль-
ный закон от 14 ноября 2017 г. N 317-ФЗ "О ратификации Договора о Таможенном кодексе Евразий-
ского экономического союза" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 47, ст. 
6843) (далее - ТК ЕАЭС); 

2) таможенных операций по оформлению и продлению срока временного ввоза транспортных 
средств. 

2. За исключением таможенных операций по оформлению и продлению срока временного ввоза 
транспортных средств. 

3. Только в отношении лиц, которым установлено освобождение от уплаты таможенных пошлин, 
налогов, предусмотренное главой 42 ТК ЕАЭС. 

4. Только в отношении: 

1) лиц, в отношении которых установлено освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов, 
предусмотренное главой 42 ТК ЕАЭС; 

2) таможенных операций по оформлению и продлению срока временного ввоза транспортных 
средств. 

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

  

 
Приложение N 2 

к приказу Министерства финансов 
Российской Федерации 

от 14.01.2020 N 4н  

  

ПЕРЕЧЕНЬ 
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ И ДРУГИХ ОПРЕДЕЛЕННЫХ ВИДОВ ТОВАРОВ, 

ВВОЗИМЫХ В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ ФИЗИЧЕСКИМИ ЛИЦАМИ 
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ КОМПЕТЕНЦИЯ 

ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ ОГРАНИЧЕНА <1>  

  

Код ТН ВЭД ЕАЭС  Наименование товара  

1  2  

84, 85, 90  
Прицепы и полуприцепы со стационарно установленным на них обору-
дованием или устройствами 

8702  
Моторные транспортные средства, предназначенные для перевозки 10 
человек или более, включая водителя 

8702, 8703, 8704  
Автомобильные шасси с кабиной и (или) кузовом без двигателей либо 
кабиной и двигателем или кузовом и двигателем 

8703  

Автомобили легковые и прочие моторные транспортные средства, 
предназначенные для перевозки людей (кроме автомобилей товарной 
позиции 8702), включая грузопассажирские автомобили-фургоны, 
включая специально предназначенные для движения по снегу, за ис-
ключением гоночных автомобилей 

8704  Моторные транспортные средства для перевозки грузов 

8706 00  
Шасси с установленными двигателями для моторных транспортных 
средств товарных позиций 8702 - 8704 

8708 99  
Автомобильные шасси-рамы без двигателей для автомобилей товарных 
позиций 8702 - 8704 

8711  
Мотоциклы с колясками или без них и другие мототранспортные сред-
ства с рабочим объемом двигателя 50 куб. см и более и максимальной 
конструктивной скоростью 50 км/час и более 

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com


 

 
 

8716  
Прицепы и полуприцепы, за исключением прицепов для перевозки ав-
томобилей 

8716 90 100 0  Шасси прицепов и полуприцепов 

  

<1> Для целей применения настоящего перечня необходимо руководствоваться кодом единой То-
варной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и 
наименованием товара. 

 

https://dmlogist.com
https://dmlogist.com
tel:+79060104090
https://dmlogist.com

